今后，公司将持续在陇西进行投资和经营，积极配合当地政府乡村振兴工作，适当捐

款捐物，通过“龙头企业+基地+合作社”合作方式，将先进的生产技术、管理模式和市场

渠道引入农业生产，继续加大有机中药材种植和 GAP 基地的投入，提高农业生产效率和产

品附加值，优先采购本地地产中药材，优先在当地用工，带动农民增收，确保贫困户在脱

贫后不发生返贫现象，助推当地中药材产业升级，巩固脱贫攻坚成果，实现乡村振兴目标。

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

第六节 重要事项

一、承诺事项履行情况

1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末尚未履行完毕的承诺事项

□适用 不适用

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末尚未履行完毕的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16

号》中关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理

递延所得税资产/负债、盈余公积、未

分配利润、少数股东权益 详见下方列示

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

公司自 2023年 1 月 1日起施行，并对于财务报表列报最早期间的期初至 2022年 12 月 31 日之间发

生的单项交易采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较年度财务报表。上述会计政策变更影响列示

如下：合并资产负债表涉及项目：

   单位： 人民币元

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 12,348,670.42 - 241,476.66 12,590,147.08

负债：

递延所得税负债 11,736,384.58 - 288,387.71 12,024,772.29

所有者权益：

盈余公积 100,975,384.39 - -238.14 100,975,146.25

未分配利润 576,999,323.18 - -36,110.64 576,963,212.54

归属于母公司所有者权益合计  2,400,966,083.66 - -36,348.78 2,400,929,734.88

少数股东权益  222,777,433.99 - -10,562.27 222,766,871.72

合并利润表涉及项目：

   单位： 人民币元

项  目 2022 年度（重述前） 重分类 重新计量 2022 年度（重述后）

所得税费用 37,917,095.02 - 6,548.18 37,923,643.20

归属于母公司股东的净利润 212,232,945.44 - -7,519.87 212,225,425.57

少数股东损益 63,029.36 - 971.69 64,001.05

母公司资产负债表涉及项目：

单位： 人民币元

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 1,579,162.23 - 26,415.01 1,605,577.24

负债：

递延所得税负债 2,728,886.75 - 28,796.40 2,757,683.15

所有者权益：

盈余公积 100,327,072.24 - -238.14 100,326,834.10

未分配利润 362,558,457.32 - -2,143.25 362,556,314.07

母公司利润表涉及项目：

单位： 人民币元

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

项  目 2022 年度（重述前） 重分类 重新计量 2022 年度（重述后）

所得税费用 13,275,666.52 - -498.11 13,275,168.41

（2）重要会计估计变更

报告期无重要会计估计变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 62

境内会计师事务所审计服务的连续年限 16

境内会计师事务所注册会计师姓名 邱平、谢谦

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 0 年、3 年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

聘请天衡会计师事务所(特殊普通合伙)担任公司内部控制审计会计师事务所，费用 20 万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲

裁）基本情

况

涉案金额

（万元）

是否形成预

计负债

诉讼（仲

裁）进展

诉讼（仲

裁）审理结

果及影响

诉讼（仲

裁）判决执

行情况

披露日期 披露索引

公司与焦作

保和堂质押
14,830 否

[…]

融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。其所有权最终

可能转移，也可能不转移。经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。本公司作为转租出租人时，基

于原租赁产生的使用权资产对转租赁进行分类。但原租赁为短期租赁，且转租出租人对原租赁进行简化

处理的，本公司将该转租赁分类为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。对应收融资

租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保余值

和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。未实现融资收益在租赁期内

采用固定的周期性利率计算确认当期利息收入。取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，在

实际发生时计入当期损益。

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。取得的未计入

租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

42、其他重要的会计政策和会计估计

（1）安全生产费

公司按照财政部、应急部发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》财资(2022)136 号)的

规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安

全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程” 科目归集

所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，同时，按照形成固定资产的成

本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

130

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11 月发布了《企业

会计准则解释第 16 号》中关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理

递延所得税资产/负债、盈余公积、未

分配利润、少数股东权益

公司自 2023年 1 月 1日起施行，并对于财务报表列报最早期间的期初至 2022年 12 月 31 日之间发

生的单项交易采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较年度财务报表。上述会计政策变更影响列示

如下：

合并资产负债表涉及项目：

   单位： 人民币元

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 12,348,670.42 - 241,476.66 12,590,147.08

负债：

递延所得税负债 11,736,384.58 - 288,387.71 12,024,772.29

所有者权益：

盈余公积 100,975,384.39 - -238.14 100,975,146.25

未分配利润 576,999,323.18 - -36,110.64 576,963,212.54

归属于母公司所有者权益合计  2,400,966,083.66 - -36,348.78 2,400,929,734.88

少数股东权益  222,777,433.99 - -10,562.27 222,766,871.72

合并利润表涉及项目：

   单位： 人民币元

项  目 2022 年度（重述前） 重分类 重新计量 2022 年度（重述后）

所得税费用 37,917,095.02 - 6,548.18 37,923,643.20

归属于母公司股东的净利润 212,232,945.44 - -7,519.87 212,225,425.57

少数股东损益 63,029.36 - 971.69 64,001.05

母公司资产负债表涉及项目：

单位： 人民币元

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

131

项  目 期初数（重述前） 重分类 重新计量 期初数（重述后）

资产：

递延所得税资产 1,579,162.23 - 26,415.01 1,605,577.24

负债：

递延所得税负债 2,728,886.75 - 28,796.40 2,757,683.15

所有者权益：

盈余公积 100,327,072.24 - -238.14 100,326,834.10

未分配利润 362,558,457.32 - -2,143.25 362,556,314.07

母公司利润表涉及项目：

单位： 人民币元

项  目 2022 年度（重述前） 重分类 重新计量 2022 年度（重述后）

所得税费用 13,275,666.52 - -498.11 13,275,168.41

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额
13%、10%、9%、6%、3%

城市维护建设税 实缴流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、8.25%、15%

教育费附加 实缴流转税额 5%

房产税
以房产原值的 70%、80%或租金收入为

计税依据
1.2%或 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

精华制药集团股份有限公司 15%

精华制药集团南通有限公司 15%

东力（南通）化工有限公司 15%

南通季德胜科技有限公司 20%

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

132

保和堂（亳州）制药有限公司 [注 1]

陇西保和堂药业有限责任公司 [注 1]

南通宁宁大药房有限公司 20%

焦作康普怀药有限公司 20%

上海苏通生物科技有限公司 20%

江苏森萱医药股份有限公司 25%

南通森萱药业有限公司 15%

山东鲁化森萱新材料有限公司 15%

[…]

106,439.12   -95,777.55 10,661.57 与收益相关

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

208

研究及运用

氯/氟系列

医药中间体

数字化车间

1,449,411.

76
  181,176.48

1,268,235.

28
与资产相关

氟乙酸酯类

反应精馏法

生产工艺的

应用

 960,000.00   960,000.00 与资产相关

合计
10,532,224

.28

1,210,000.

00
 899,693.71 -95,777.55

10,746,753

.02

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

与企业日常活动相关的直接进入损益

的政府补助
3,757,423.15 9,102,712.74

与企业日常活动相关的递延收益的摊

销
995,471.26 1,890,954.78

其他说明：

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

（以下如无特别说明，均以 2023 年 12 月 31 日为截止日，金额以人民币元为单位）

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行存

款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采

取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）金融工具产生的各类风险

1、市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。公司承

受外汇风险主要与所持有美元的货币资金及应收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变

动使公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元的货币资金及应收账款于本公司总资产所占比

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

209

例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。本公司财务

部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

截止 2023年 12月 31日，公司主要的外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 99,108,154.74 129,139,688.64 1,006,354.85 709,019.95

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇

率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率

变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 3,136,055.50 4,309,245.36

人民币升值 -3,136,055.50 -4,309,245.36

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的长、短期借款。由于固

定利率的借款均为长、短期借款，因此本公司认为利率风险－公允价值变动风险并不重大。本公司目前

并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无以浮动利率计息的短期借款，故无因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险。

（4）其他价格风险

公司持有的在资产负债表日以其公允价值列示的交易性金融资产均为理财产品。因此，本公司存在

的价格风险较低。

2、信用风险

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金

融资产产生的损失，本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。

因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

精华制药集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

210

3、流动风险

流动性风险是指公司无法及时获得充足资金，满足业务发展需要或偿付到期债务以及其他支付义务

的风险。管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本